
�

�
���������	
��
������
�	��	��������
���������	�������������������������������������������������� ��!"#$�%�""�#&'&�

�(���)���#��###��%#����#�%#�����
��������������	�
������
��*��+��,��
-��	./01	.*��2�/�
�3���

���������	
��

���

�

����������	
�����
���
	�����
�����
�������� ��� ���
���
�� ����� ��
�������
�� �
�����
��� ��� ������ �� � �
��	�������!
�"��
��#��

�������������������������������������������������������	�������
$�����%����� ��� ���� ��� ����� �	�
%�
&'��� (�)�
�� ������
���� ��(�� ��	#� �*+�� 
��
��� ,,,�� ���
-���	
	�
&.��������(����	#���/��0��1�� 
��
��� ,,,����-���	
	�
&.�������	�������$�����%�����
��������&.���������(���������-���	
	��
���(���1#�2�������3����4��5���������#�

��&����%���6�����-7��������
�
��(����8��������������!������������
������
��)�
�	��9�
��

�����������
������������ ����������������

�!""#$�%&'()�
�)��*+)&,-&(')�.)��!'��+/)0!&12+')�

�
��	#��1�:���	��9�
���	
�����
���
	��������
���
����������������
���
�����
������

������������	��	�����
;�3�#���#�������<��	��	�����
	���
(5'���������
�=�� �
�������������
���
;�3+#���#�������<��	��	�����
�����
(5'���������
�=����
����	�����6��	����
(� ���
�=���
���	
���
;�2#���#�������<	�"���
(5'���������
�=�����������!��������	
�)"��
�#��

,� >� ?� ?�&����	�� �
���(�� �������	�� ���� $������� �����	
!�� �� 9�)
�(�	
!�� ���
���
���
��� ����� ��������@�).�������	
������������
�
�	��&.��$A%(
������
�
��(��
��	����
,��
��	�B��

,,�>�?�?�&����	�����C�)��
�����C��
�(���%���)�����D����	
��������@�).������
���
�
�	��&.�� �
��	�� �� ,��
��	��� 
��(�
���� �������� ��� ��A���� ���!
�"��
��� ���
�	"��
��
���
�(#��

������������
���������������������������������������������

�!""#$���
�)��"1'0)1'3)�.)��!(!'1)�

��	#��1�:�������
	��	�	�(���	
���������?�&����	����
���(������C�)��
�����C��
�(�
E����
;�3�#���#�������<��	��	�����
	���
(5'���������
�=#��

��	#�21�:���
���
	����&������� ����(
F�������
��	������������&.������	�
%�	�����
����
������
	���������	�����������
	�(����� ��������� (�)
�(�&.�����!
)�����
���
�
��������
����������6���
�	�)�����	��9�
���
�	�
%�����������	�)��
������G�
�������
)��������%�����

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



�

�
���������	
��
������
�	��	��������
���������	�������������������������������������������������� ��!"#$�%�""�#&'&�

�(���)���#��###��%#����#�%#�����
��������������	�
������
��*��+��,��
-��	./01	.*��2�/�
�3���

�

��������� 4�����
��5��������������������� 67�
�8�


9

�
�= ,����	������������-��	�
%�
&'��������(5��
���� ��#�/�#�������
%= -��	�
%�
&'���� �#23H#�������
�= 
���
	��$�	�
���
�(�� 2#/�2#�������
�= ��������"��
���-�����	��� +*#�*�#�������
�= ?�	����
���
	���-�����	��� 2*2#�������
�= ����&'���9�)�
�����
���
	���<:=� <*#23�#������=�
���5���������������������� ��8:
�


9

�
�= �(
���&'������I����� ���#�������
%=������������������"��
������-��
	�(��� 3#�+�#�������
����5�������������������������;��������<����� ��::��


9

�
�= 
���
	������-��	�
%�
&'���,�	��:?�&����	 �
��� �#++3#�������
�4�5��������������������� �7�


�


9

�

�
�!/#$����

�)��'=)/#$�.)��!">!")�

��	#�/1�:�����������	�	�(�E��
���������?�&����	����
���(������C�)��
�����C��
�(��
���������!�(������
���
	����
���
�
������������&.���$���������J�).����������	��	�����

;�3�#���#�������<��	��	�����
	���
(5'���������
�=�����
���
�	�
%�������

,�>�?�&����	���
���(�����$�������������
���
���
;�+�#H�+#�������<�
�6���	����
����
(5'������!����	�����6�
�F���
(����
�=B�

,,�>�?�&����	�����C�)��
�����C��
�(����!�(������
;��*#��+#�������<!
�	������
��
�
(5'�������
	��	�����
�����
(����
�=���������

������������=�
;��2#��+#�������<	��F���
(5'�������	�����
	��	�����
�����
(����
�=�
���������������
	������C�A��B��

�����������%=�
;�*#+��#�������<��
���
(5'�����6�
�5��	����
(����
�=������������
����
	���������
�	"��
��C��
�(B��

������������=�
;�*#/��#�������<��
���
(5'�����6��	�����	����
(�������
�=�
���������������
	������$��!
�"��
��C��
�(B�

��	#�+1�:�����������	�	�(��
������������&'������%���&'�������4�	�����	
!
��������
�����&'��� �����
�
�� ���� $������� �� J�).���� ��	 � �����
�
����� ���� ������� �*� �� �H��
�������	�� �
����
&'��� ��� 9�
� ������(� �1#� /#2���� ��� �3� ��� ���&�� ��� �H*/� ��
��)�(����	�&'��������
�
����!
)��	��#��

��	#�*1�:������	�)��
�������G�
�������������������)��������	.��������	������
������������(�	
����
��
!
���(
F���������@�).�����������������������(
�������������������
��	���F������������#��

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



�

�
���������	
��
������
�	��	��������
���������	�������������������������������������������������� ��!"#$�%�""�#&'&�

�(���)���#��###��%#����#�%#�����
��������������	�
������
��*��+��,��
-��	./01	.*��2�/�
�3���

�

�!""#$�����
�)��?1$+'@)/#$�>)+)��*!+1?+)�.!��+A.'1$��.'('$&)B��?>B!0!&1)+�

��	#� 31� :� �
��� �� $����� �����	
!�� ��	��
F���� �� �%�
�� ��E�
	�� ��
�
���(�
���(����	�������	������������	
)����*1����31����9�
��1�H2�K���3����2�K��K���3�<9�?=#�

�������������
������������ ����������

�!""#$�%&'()�
�)"��'">$"'/C!"��!+)'"�

�
��	#� �1� >� �	E� 2�� <	�
�	�=� �
��� ��@�� �� ��%(
��&.�� ���� ��&����	��� �� $�����

�����	
!�� ��	�%�(���� � �� ���)����&.�� �
�����
��� �� �� �����)����� ��� �����&.��
��&����	��
�������(���������%�(��������	�����������	#�31�����9�
�-���(����	����1#������
����/������
���������#��

��	#�H1�>���������	��9�
���	������!
)��������	�����������%(
��&.������	����:���
��������
	��������	
������1����4���
����������#��

�

L�%
��	�����$����
	�������+������F��%���������3#��

�

�

�)@'!B��$&")B3!"��),!"�
;�+!D!'1$;�

�

�

�

�

�

�

�

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



Prefeitura de São José da Coroa Grande

DECRETO Nº 001/2018

EMENTA - Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar e de outras

O Prefeito do município de São José da Coroa Grande no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
dispõe a Lei nº 941/2017, e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.582.500,00 (Tres Milhões,
Quinhentos e Oitenta e Dois Mil, Quinhentos Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada:

02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

0412202102.203 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 8.000,00

0412202102.206 - FORMAÇÃO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO

33904700 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 3.000,00

02.03 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

0412104002.209 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 56.000,00

0412303202.211 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TESOURARIA E TRIBUTAÇÃO

33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 250.000,00

02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

0412102002.214 - FORMULAÇÃO DE INSTRUMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESENV. MUNICIPAL

33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 68.000,00

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236118802.215 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 62.000,00

1236818801.106 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADE ESCOLARES E QUADRA ESPORTIVAS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

26 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-EDUCAÇÃO R$ 450.000,00

1236818802.224 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR

33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

21 - RECURSOS DO SALARIO EDUCAÇÃO R$ 450.000,00

02.06 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS

1339224702.229 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 500,00

1339224702.231 - APOIO AS ATIVIDADES FESTIVAS, CULTURAIS E FOLCLORICAS

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



0824448602.244 - MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 1.000,00

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1545132301.121 - REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 7.000,00

1545132302.247 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 200.000,00

1545232702.251 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 80.000,00

02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

0412202002.258 - GESTÃO TECNICA E ADMINISTRAT. DA SECRET.  DE GOVERNO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 81.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1012202102.273 - GESTÃO TÉCNICA DO FMS

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 100.000,00

1030142802.276 - PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 222.000,00

1030142802.279 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE/ATENÇÃO BÁSICA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 700.000,00

1030242801.152 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 420.000,00

1030242802.282 - MANUTENÇÃO DO HPP

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 400.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 10.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824348302.293 - PROGRAMA SERV. CONV. FORT. VÍNCULOS-SCFV

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 4.000,00

Total R$ 3.582.500,00

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações
discriminadas abaixo:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

0412202002.202 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA ESPECIAL

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 30.000,00

02.03 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

0412303202.212 - RESERVA DE CONTINGENCIA

99999900 - RESERVA DE CONTINGENCIA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 647.500,00

02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

0412102001.105 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 20.000,00

0412102002.213 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRAT. DA SECRETARIA

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 40.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 80.000,00

0412102002.214 - FORMULAÇÃO DE INSTRUMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESENV. MUNICIPAL

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 50.000,00

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236618702.221 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 10.000,00

02.06 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS

1339224701.111 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 40.000,00

02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE

1012202102.233 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 10.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 10.000,00

02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL

0812202002.235 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 20.000,00

0812202102.236 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 100.000,00

0824448602.238 - SUBVENÇÕES A ASSOCIAÇÕES E FUNDAÇÕES

33904300 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 50.000,00

0824448602.240 - RECUPERAÇÃO DE CASAS POPULARES

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 100.000,00

0824448602.242 - AUXILIO MORADIA

33904800 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 20.000,00

0824448602.243 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO A MULHER

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 300.000,00

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

0618217402.246 - COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E DEFESA CIVIL

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 30.000,00

1545132302.247 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 100.000,00

1648231601.131 - CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CASAS POPULARES

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 80.000,00

02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE AGRICULTURA E PESCA

2060611102.254 - MANUTENÇÃO DE APOIO AO PRODUTOR RURAL

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 20.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 100.000,00

02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE ASSUNTOS JURÍDICOS

0412202002.257 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRAT. DA SEC. DE ASSUNTOS JURÍDICO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 50.000,00

02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL  DA JUVENTUDE E DESPORTO

2781222402.262 - APOIO AO DESPORTO AMADOR

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 40.000,00

02.16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÃO INSTITUCIONAIS

0412202102.264 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 20.000,00

02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE

1545132302.266 - APOIO AO TRANSITO

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 20.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030142801.147 - CONSTRUÇAÕ, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE-ATENÇÃO BÁSICA

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

27 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-SAUDE R$ 800.000,00

1030142801.148 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE/ATENÇÃO BÁSICA

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

27 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-SAUDE R$ 420.000,00

1030242801.150 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE - MAC

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

27 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-SAUDE R$ 200.000,00

02.22 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

1854245602.304 - GESTÃO TÉCNICA DO FUNDO AMBIENTAL

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 60.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 65.000,00

1854245602.305 - APOIO AO CONTROLE AMBIENTAL

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 40.000,00

Total R$ 3.582.500,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

São José da Coroa Grande, em 02/01/2018

Jaziel Gonsalves Lages
Prefeito

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



Praça Constantino, S/N - Centro - São José da Coroa Grande/PE - CEP: 55565-000
CNPJ Nº: 10.111.631/0001-31 Telefone: (81) 36881242

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



Prefeitura de São José da Coroa Grande

DECRETO Nº 002/2018

EMENTA - Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar e de outras

O Prefeito do município de São José da Coroa Grande no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
dispõe a Lei nº 941/2017, e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 770.000,00 (Setecentos e Setenta
Mil Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada:

02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

0412202102.203 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

0412202102.205 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 50.000,00

0412202102.207 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 40.000,00

02.03 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

0412303202.211 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TESOURARIA E TRIBUTAÇÃO

32902100 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 50.000,00

33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 20.000,00

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236118802.215 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 20.000,00

02.06 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS

1339224702.231 - APOIO AS ATIVIDADES FESTIVAS, CULTURAIS E FOLCLORICAS

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 200.000,00

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1545232502.250 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 84.000,00

1854444701.133 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO D`ÁGUA

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 40.000,00

02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE ASSUNTOS JURÍDICOS

0412202002.257 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRAT. DA SEC. DE ASSUNTOS JURÍDICO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 3.000,00

02.18 - FUNDEB

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



1236118802.269 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40%

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

06 - RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40 %) R$ 120.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030242802.284 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO, PROTESES E DERIVADOS

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 30.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824448602.294 - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 103.000,00

Total R$ 770.000,00

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações
discriminadas abaixo:

02.03 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

0412303202.212 - RESERVA DE CONTINGENCIA

99999900 - RESERVA DE CONTINGENCIA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 352.000,00

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2678253401.136 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 231.000,00

02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE AGRICULTURA E PESCA

2012202102.252 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 50.000,00

2060611102.254 - MANUTENÇÃO DE APOIO AO PRODUTOR RURAL

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 50.000,00

02.22 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

1854245601.158 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 87.000,00

Total R$ 770.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

São José da Coroa Grande, em 01/02/2018

Jaziel Gonsalves Lages
Prefeito

Praça Constantino, S/N - Centro - São José da Coroa Grande/PE - CEP: 55565-000
CNPJ Nº: 10.111.631/0001-31 Telefone: (81) 36881242

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



Prefeitura de São José da Coroa Grande

DECRETO Nº 005/2018

EMENTA - Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar e de outras

O Prefeito do município de São José da Coroa Grande no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
dispõe a Lei nº 941/2017, e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 716.500,00 (Setecentos e
Dezesseis Mil, Quinhentos Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada:

02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

0412202102.203 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

02.03 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

0412104002.209 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 8.000,00

0412303201.104 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA

46907200 - PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 150.000,00

0412303202.211 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TESOURARIA E TRIBUTAÇÃO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 12.000,00

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236818801.106 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADE ESCOLARES E QUADRA ESPORTIVAS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

26 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-EDUCAÇÃO R$ 76.000,00

02.06 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS

1339224702.231 - APOIO AS ATIVIDADES FESTIVAS, CULTURAIS E FOLCLORICAS

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1545132302.247 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

1545232702.251 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 100.000,00

02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE

1545132302.265 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 105.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030142802.279 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE/ATENÇÃO BÁSICA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 200.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824348302.293 - PROGRAMA SERV. CONV. FORT. VÍNCULOS-SCFV

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 4.000,00

02.21 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-FUMDCA

0824348302.301 - MANUTENÇÃO DO FUMDCA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 31.500,00

Total R$ 716.500,00

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações
discriminadas abaixo:

02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

0412202102.204 - RECURSOS PARA REGULARIZAR PRECATÓRIOS

31909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 429.000,00

02.03 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

0412303202.211 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TESOURARIA E TRIBUTAÇÃO

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

33909300 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 12.000,00

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236818801.107 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-EDUCAÇÃO R$ 230.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0812202102.289 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO F M A S

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 4.000,00

02.21 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-FUMDCA

0824348302.301 - MANUTENÇÃO DO FUMDCA

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 11.500,00

0824348302.302 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE(C.C.A)

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 20.000,00

Total R$ 716.500,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

São José da Coroa Grande, em 01/03/2018

Jaziel Gonsalves Lages
Prefeito

Praça Constantino, S/N - Centro - São José da Coroa Grande/PE - CEP: 55565-000
CNPJ Nº: 10.111.631/0001-31 Telefone: (81) 36881242

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



Prefeitura de São José da Coroa Grande

DECRETO Nº 006/2018

EMENTA - Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar e de outras

O Prefeito do município de São José da Coroa Grande no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
dispõe a Lei nº 941/2017, e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 355.000,00 (Trezentos e Cinquenta
e Cinco Mil Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada:

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236118802.215 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 6.000,00

1236818802.224 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 252.000,00

02.06 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS

1339224702.231 - APOIO AS ATIVIDADES FESTIVAS, CULTURAIS E FOLCLORICAS

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 15.000,00

02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

0412202002.258 - GESTÃO TECNICA E ADMINISTRAT. DA SECRET.  DE GOVERNO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 20.000,00

02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE

1545132302.266 - APOIO AO TRANSITO

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 5.000,00

02.18 - FUNDEB

1236118802.269 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40%

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

06 - RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40 %) R$ 3.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1012202102.273 - GESTÃO TÉCNICA DO FMS

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 5.000,00

1030242802.284 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO, PROTESES E DERIVADOS

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 20.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824348302.293 - PROGRAMA SERV. CONV. FORT. VÍNCULOS-SCFV

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 5.000,00

0824448602.295 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA-IGD

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 24.000,00

Total R$ 355.000,00

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações
discriminadas abaixo:

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236818801.107 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-EDUCAÇÃO R$ 296.000,00

02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE

2678253402.267 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 5.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030142802.280 - PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ

31901600 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P. CIVIL

09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS R$ 25.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0812202102.289 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO F M A S

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 29.000,00

Total R$ 355.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

São José da Coroa Grande, em 02/04/2018

Jaziel Gonsalves Lages
Prefeito

Praça Constantino, S/N - Centro - São José da Coroa Grande/PE - CEP: 55565-000
CNPJ Nº: 10.111.631/0001-31 Telefone: (81) 36881242

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



Prefeitura de São José da Coroa Grande

DECRETO Nº 008/2018

EMENTA - Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar e de outras

O Prefeito do município de São José da Coroa Grande no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
dispõe a Lei nº 941/2017, e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 949.550,00 (Novecentos e
Quarenta e Nove Mil, Quinhentos e Cinquenta Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

0412202002.201 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

0412202002.202 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA ESPECIAL

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 2.000,00

02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

0412202102.203 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 2.000,00

02.06 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS

1339224702.231 - APOIO AS ATIVIDADES FESTIVAS, CULTURAIS E FOLCLORICAS

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 5.500,00

02.18 - FUNDEB

1236118802.269 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40%

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

06 - RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40 %) R$ 220.000,00

1236818802.272 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

06 - RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40 %) R$ 70.000,00

33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

06 - RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40 %) R$ 150.050,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1012202102.273 - GESTÃO TÉCNICA DO FMS

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 53.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 4.000,00

1030142802.275 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 120.000,00

1030142802.279 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE/ATENÇÃO BÁSICA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 150.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



1030242802.283 - MANUTENÇÃO DO SAMU

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 120.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0812202102.289 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO F M A S

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 35.000,00

02.21 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-FUMDCA

0824348302.302 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE(C.C.A)

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 8.000,00

Total R$ 949.550,00

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações
discriminadas abaixo:

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236818801.107 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-EDUCAÇÃO R$ 200.000,00

1236818801.108 - AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-EDUCAÇÃO R$ 259.550,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030242801.150 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE - MAC

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

27 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-SAUDE R$ 100.000,00

1030242802.282 - MANUTENÇÃO DO HPP

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS R$ 347.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824148501.153 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES DO FMAS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 35.000,00

02.21 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-FUMDCA

0824348301.157 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 8.000,00

Total R$ 949.550,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

São José da Coroa Grande, em 02/05/2018

Jaziel Gonsalves Lages
Prefeito

Praça Constantino, S/N - Centro - São José da Coroa Grande/PE - CEP: 55565-000
CNPJ Nº: 10.111.631/0001-31 Telefone: (81) 36881242

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



Prefeitura de São José da Coroa Grande

DECRETO Nº 011/2018

EMENTA - Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar e de outras

O Prefeito do município de São José da Coroa Grande no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
dispõe a Lei nº 941/2017, e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 753.500,00 (Setecentos e
Cinquenta e Tres Mil, Quinhentos Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

0412202002.201 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 5.000,00

02.03 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

0412303202.211 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TESOURARIA E TRIBUTAÇÃO

32902100 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 20.000,00

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236118802.215 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 5.000,00

1236321702.217 - MANUTENÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

25 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNDE R$ 4.500,00

02.06 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS

1339224702.231 - APOIO AS ATIVIDADES FESTIVAS, CULTURAIS E FOLCLORICAS

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 100.000,00

02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL

0824448602.244 - MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 5.000,00

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1545132301.123 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 60.000,00

1545132302.247 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 500,00

02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1854245602.256 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 5.000,00

02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

0412202002.258 - GESTÃO TECNICA E ADMINISTRAT. DA SECRET.  DE GOVERNO

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 5.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 7.000,00

02.18 - FUNDEB

1236118802.269 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40%

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

06 - RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40 %) R$ 15.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

06 - RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40 %) R$ 78.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1012202102.273 - GESTÃO TÉCNICA DO FMS

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 75.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 5.500,00

1030142802.275 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 220.000,00

1030142802.279 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE/ATENÇÃO BÁSICA

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 30.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 70.000,00

1030242802.284 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO, PROTESES E DERIVADOS

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 22.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824348302.293 - PROGRAMA SERV. CONV. FORT. VÍNCULOS-SCFV

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 10.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 11.000,00

Total R$ 753.500,00

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações
discriminadas abaixo:

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1545102001.116 - CONSTRUÇÃO DO PÁTIO DE EVENTOS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 120.000,00

1545102501.120 - CONSTRUÇÃO CASA DA CULTURA

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 190.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030142802.280 - PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ

31901600 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P. CIVIL

09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS R$ 125.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS R$ 150.000,00

1030242801.150 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE - MAC

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

27 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-SAUDE R$ 147.500,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824148501.153 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES DO FMAS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 21.000,00

Total R$ 753.500,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

São José da Coroa Grande, em 01/06/2018

Jaziel Gonsalves Lages
Prefeito

Praça Constantino, S/N - Centro - São José da Coroa Grande/PE - CEP: 55565-000
CNPJ Nº: 10.111.631/0001-31 Telefone: (81) 36881242

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



Prefeitura de São José da Coroa Grande

DECRETO Nº 013/2018

EMENTA - Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar e de outras

O Prefeito do município de São José da Coroa Grande no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
dispõe a Lei nº 941/2017, e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.403.300,00 (Um Milhão,
Quatrocentos e Tres Mil, Trezentos Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada:

02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

0412202102.203 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 20.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 12.000,00

02.03 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

0412303202.211 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TESOURARIA E TRIBUTAÇÃO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 100.000,00

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236118802.215 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 3.500,00

1236519002.220 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 5.000,00

1236818802.224 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 8.000,00

1236842702.228 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

23 - RECURSOS DO PNAE R$ 170.000,00

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1545132302.247 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 16.000,00

02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE AGRICULTURA E PESCA

2060611102.254 - MANUTENÇÃO DE APOIO AO PRODUTOR RURAL

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 1.000,00

02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL  DA JUVENTUDE E DESPORTO

2312202102.261 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 18.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



1012202102.273 - GESTÃO TÉCNICA DO FMS

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 30.000,00

1030142802.279 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE/ATENÇÃO BÁSICA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 200.000,00

1030242801.151 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALARES E CIRÚRGICOS

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 47.000,00

1030242801.152 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 118.500,00

1030242802.282 - MANUTENÇÃO DO HPP

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 100.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 20.000,00

1030242802.284 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO, PROTESES E DERIVADOS

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 120.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0812202102.289 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO F M A S

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 50.000,00

0824348302.293 - PROGRAMA SERV. CONV. FORT. VÍNCULOS-SCFV

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 100.000,00

0824448602.294 - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 100.000,00

0824448602.295 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA-IGD

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 60.000,00

0824448602.298 - PROGRAMA IGD-SUAS

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 26.300,00

0824448602.299 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 70.000,00

02.21 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-FUMDCA

0824348302.302 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE(C.C.A)

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 8.000,00

Total R$ 1.403.300,00

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações
discriminadas abaixo:

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1545102501.118 - CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE ARTES

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 200.000,00

1545102501.119 - CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 200.000,00

1545132301.124 - REQUALIFICAÇÃO DA ORLA MARÍTIMA

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 200.000,00

1545132601.127 - CONSTRUÇÃO, APLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CEMITERIOS E VELORIOS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 149.800,00

2678253401.135 - CONSTRUÇÃO DE PONTES, BUEIROS, PASSAGENS MOLHADAS E ABRIGO DE PASSAGEIROS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030142801.147 - CONSTRUÇAÕ, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE-ATENÇÃO BÁSICA

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 98.500,00

1030142801.148 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE/ATENÇÃO BÁSICA

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 184.000,00

27 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-SAUDE R$ 280.000,00

1030242801.150 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE - MAC

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

27 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-SAUDE R$ 73.000,00

02.21 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-FUMDCA

0824348301.157 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 8.000,00

Total R$ 1.403.300,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

São José da Coroa Grande, em 02/07/2018

Jaziel Gonsalves Lages
Prefeito

Praça Constantino, S/N - Centro - São José da Coroa Grande/PE - CEP: 55565-000
CNPJ Nº: 10.111.631/0001-31 Telefone: (81) 36881242

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



Prefeitura de São José da Coroa Grande

DECRETO Nº 014/2018

EMENTA - Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar e de outras

O Prefeito do município de São José da Coroa Grande no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
dispõe a Lei nº 941/2017, e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.404.000,00 (Um Milhão,
Quatrocentos e Quatro Mil Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

0412202002.201 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 3.000,00

0412202002.202 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA ESPECIAL

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 2.000,00

02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

0412202102.203 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 100.000,00

02.03 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

0412104002.209 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 6.000,00

0412303201.104 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA

46907200 - PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 25.000,00

0412303202.211 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TESOURARIA E TRIBUTAÇÃO

32902100 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 30.000,00

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236118802.215 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 32.000,00

1236519002.220 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 2.000,00

1236818802.224 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 8.000,00

1236818802.226 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS PARA OS ALUNOS

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 70.000,00

02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL

0812202102.236 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 20.000,00

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1545132302.247 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 25.000,00

1545232502.250 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 5.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 812.000,00

02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE

1545132302.265 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 5.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1012202102.273 - GESTÃO TÉCNICA DO FMS

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 10.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 14.000,00

1030242802.282 - MANUTENÇÃO DO HPP

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 4.000,00

1030242802.283 - MANUTENÇÃO DO SAMU

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS R$ 100.000,00

1030242802.284 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO, PROTESES E DERIVADOS

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 50.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0812202102.289 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO F M A S

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 60.000,00

0824348302.293 - PROGRAMA SERV. CONV. FORT. VÍNCULOS-SCFV

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 5.000,00

0824448602.295 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA-IGD

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 8.000,00

02.21 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-FUMDCA

0824348302.301 - MANUTENÇÃO DO FUMDCA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 8.000,00

Total R$ 1.404.000,00

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações
discriminadas abaixo:

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1545132301.126 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS,  MAQUINAS E VEÍCULOS

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 200.000,00

1545132302.247 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 100.000,00

1545132601.127 - CONSTRUÇÃO, APLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CEMITERIOS E VELORIOS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 50.200,00

1545132701.128 - EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 80.000,00

1545232502.249 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 80.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 80.000,00

1545232702.251 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 60.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 120.000,00

1581332801.130 - CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PARQUES, PRAÇAS E JARDINS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 100.000,00

1751244801.132 - CONSTRUÇÃO E RESTAUR. DE ESGOTOS, GALERIAS E F. SÉPTICAS/SANEAMENTO BASICO

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 100.000,00

28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 80.000,00

2781322401.137 - CONST. AMP. E REST. DE QUAD. ESP. CAMPO DE FUT. E CLUBE

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 94.800,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030142802.275 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS R$ 178.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824148501.153 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES DO FMAS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 73.000,00

02.21 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-FUMDCA

0824348301.156 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 8.000,00

Total R$ 1.404.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

São José da Coroa Grande, em 01/08/2018

Jaziel Gonsalves Lages
Prefeito

Praça Constantino, S/N - Centro - São José da Coroa Grande/PE - CEP: 55565-000
CNPJ Nº: 10.111.631/0001-31 Telefone: (81) 36881242

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



Prefeitura de São José da Coroa Grande

DECRETO Nº 015/2018

EMENTA - Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar e de outras

O Prefeito do município de São José da Coroa Grande no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
dispõe a Lei nº 941/2017, e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.483.000,00 (Um Milhão,
Quatrocentos e Oitenta e Tres Mil Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada:

02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

0412202102.203 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 15.000,00

02.03 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

0412202102.210 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 180.000,00

0412303202.211 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TESOURARIA E TRIBUTAÇÃO

33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 55.000,00

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236118802.215 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 8.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 25.000,00

1236321702.217 - MANUTENÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 10.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 2.000,00

1236842702.228 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

23 - RECURSOS DO PNAE R$ 95.000,00

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1545232502.250 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 3.000,00

1545232702.251 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 81.000,00

02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1854245602.256 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 5.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL  DA JUVENTUDE E DESPORTO

2781222402.262 - APOIO AO DESPORTO AMADOR

33903100 - PREMIAÇÕES CULT., ARTIST., CIENT, DESPORT. E OUTRA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 15.000,00

02.18 - FUNDEB

1236118802.269 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40%

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

06 - RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40 %) R$ 100.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1012202102.273 - GESTÃO TÉCNICA DO FMS

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 2.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 10.000,00

1030142802.275 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 200.000,00

1030142802.277 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS R$ 70.000,00

1030142802.279 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE/ATENÇÃO BÁSICA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 160.000,00

1030242802.282 - MANUTENÇÃO DO HPP

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 160.000,00

1030242802.283 - MANUTENÇÃO DO SAMU

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS R$ 243.000,00

1030242802.284 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO, PROTESES E DERIVADOS

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 40.000,00

02.21 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-FUMDCA

0824348302.302 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE(C.C.A)

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 4.000,00

Total R$ 1.483.000,00

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações
discriminadas abaixo:

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236118802.215 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 100.000,00

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 100.000,00

1236423502.218 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS

33901800 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 100.000,00

1236818801.107 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 180.000,00

26 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-EDUCAÇÃO R$ 20.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



1236818801.108 - AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 145.000,00

26 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-EDUCAÇÃO R$ 240.000,00

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2060509601.134 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE MERCADOS, MATADOUROS E FEIRAS LIVRES

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 88.000,00

02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL  DA JUVENTUDE E DESPORTO

2781222402.262 - APOIO AO DESPORTO AMADOR

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 20.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030242801.149 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE-MAC

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 50.000,00

27 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-SAUDE R$ 50.000,00

1030242801.150 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE - MAC

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 100.000,00

27 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-SAUDE R$ 176.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824148501.153 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES DO FMAS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 110.000,00

02.21 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-FUMDCA

0824348301.157 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 4.000,00

Total R$ 1.483.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

São José da Coroa Grande, em 03/09/2018

Jaziel Gonsalves Lages
Prefeito

Praça Constantino, S/N - Centro - São José da Coroa Grande/PE - CEP: 55565-000
CNPJ Nº: 10.111.631/0001-31 Telefone: (81) 36881242

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



Prefeitura de São José da Coroa Grande

DECRETO Nº 017/2018

EMENTA - Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar e de outras

O Prefeito do município de São José da Coroa Grande no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
dispõe a Lei nº 941/2017, e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.728.800,00 (Dois Milhões,
Setecentos e Vinte e Oito Mil, Oitocentos Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

0412202002.201 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 20.000,00

33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 12.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

0412202102.203 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 8.200,00

02.03 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

0412104002.209 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 7.200,00

0412303201.104 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA

46907200 - PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 36.000,00

0412303202.211 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TESOURARIA E TRIBUTAÇÃO

32902100 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 15.000,00

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236118802.215 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 142.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 35.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 30.000,00

1236321702.217 - MANUTENÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 25.000,00

1236519002.220 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 30.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 13.000,00

1236818801.107 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-EDUCAÇÃO R$ 11.400,00

1236818801.108 - AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS-EDUCAÇÃO R$ 542.550,00

1236818802.224 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 8.000,00

02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL

0812202002.235 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

0812202102.236 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 2.000,00

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1545132302.247 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 260.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 2.000,00

1545232502.250 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 72.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 8.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1854245602.256 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 3.450,00

02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

0412202002.258 - GESTÃO TECNICA E ADMINISTRAT. DA SECRET.  DE GOVERNO

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 25.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 5.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL  DA JUVENTUDE E DESPORTO

2312202102.261 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 5.000,00

02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE

1545132302.265 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 42.000,00

02.18 - FUNDEB

1236118802.269 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40%

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

06 - RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40 %) R$ 170.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

06 - RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40 %) R$ 40.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1012202102.273 - GESTÃO TÉCNICA DO FMS

31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 100.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 100.000,00

1030142802.274 - PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS R$ 82.000,00

1030142802.275 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 20.000,00

1030142802.279 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE/ATENÇÃO BÁSICA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 247.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 30.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 20.000,00

1030242802.282 - MANUTENÇÃO DO HPP

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 100.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 30.000,00

1030242802.283 - MANUTENÇÃO DO SAMU

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 20.000,00

1030242802.284 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO, PROTESES E DERIVADOS

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 30.000,00

1030442802.286 - PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS R$ 121.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0812202102.289 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO F M A S

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 50.000,00

0824348302.293 - PROGRAMA SERV. CONV. FORT. VÍNCULOS-SCFV

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 15.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 10.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 10.000,00

0824448602.294 - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 40.000,00

0824448602.295 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA-IGD

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 10.000,00

0824448602.297 - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-CREAS

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 40.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

0824448602.299 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 2.000,00

02.21 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-FUMDCA

0824348302.301 - MANUTENÇÃO DO FUMDCA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 4.000,00

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 3.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 2.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 3.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

0824348302.302 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE(C.C.A)

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

Total R$ 2.728.800,00

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações
discriminadas abaixo:

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236118802.215 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 40.000,00

1236519002.219 - SUBVENÇÃO A CRECHES

33904300 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 10.000,00

1236618702.221 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 50.000,00

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 50.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 100.000,00

1236725202.223 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 100.000,00

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 60.000,00

1236818801.106 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADE ESCOLARES E QUADRA ESPORTIVAS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 137.100,00

1236818801.109 - AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA BIBLIOTECA DAS ESCOLAS

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 50.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



1236818802.224 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR

33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

24 - RECURSOS DO PNATE R$ 108.000,00

02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL

0812202102.236 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 120.000,00

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 100.000,00

0824448602.243 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO A MULHER

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 200.000,00

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1545102001.116 - CONSTRUÇÃO DO PÁTIO DE EVENTOS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 80.000,00

1545132301.123 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 200.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030142801.147 - CONSTRUÇAÕ, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE-ATENÇÃO BÁSICA

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 101.500,00

1030142802.275 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS R$ 500.000,00

1030142802.277 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS R$ 50.000,00

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS R$ 70.000,00

1030242802.282 - MANUTENÇÃO DO HPP

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS R$ 353.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824148501.153 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES DO FMAS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

28 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS CONVÊNIOS R$ 17.200,00

0824448601.155 - REEQUIPAMENTO DOS PROGRAMS DO FMAS

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 100.000,00

0824448602.300 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA OS PROGRAMAS DO FMAS

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 100.000,00

02.21 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-FUMDCA

0824348301.157 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 2.000,00

0824348302.303 - CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DO FÍGADO E TRANSPLANTES DE PERNAMBUCO

33904100 - CONTRIBUIÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 30.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



Total R$ 2.728.800,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

São José da Coroa Grande, em 17/10/2018

Jaziel Gonsalves Lages
Prefeito

Praça Constantino, S/N - Centro - São José da Coroa Grande/PE - CEP: 55565-000
CNPJ Nº: 10.111.631/0001-31 Telefone: (81) 36881242

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



Prefeitura de São José da Coroa Grande

DECRETO Nº 020/2018

EMENTA - Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar e de outras

O Prefeito do município de São José da Coroa Grande no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
dispõe a Lei nº 941/2017, e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 683.850,00 (Seiscentos e Oitenta e
Tres Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

0412202002.201 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 2.000,00

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1236818801.106 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADE ESCOLARES E QUADRA ESPORTIVAS

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 166.000,00

1236818802.224 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR

33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

24 - RECURSOS DO PNATE R$ 5.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE R$ 8.000,00

1236842702.228 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

23 - RECURSOS DO PNAE R$ 99.000,00

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1545132302.247 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 2.000,00

02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE ASSUNTOS JURÍDICOS

0412202002.257 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRAT. DA SEC. DE ASSUNTOS JURÍDICO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 35.100,00

02.16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÃO INSTITUCIONAIS

0412202102.264 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 17.850,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1012202102.273 - GESTÃO TÉCNICA DO FMS

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 122.900,00

1030142802.275 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 200.000,00

1030242802.284 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO, PROTESES E DERIVADOS

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 11.000,00

02.21 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-FUMDCA

0824348302.301 - MANUTENÇÃO DO FUMDCA

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

0824348302.302 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE(C.C.A)

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 5.000,00

Total R$ 683.850,00

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações
discriminadas abaixo:

02.18 - FUNDEB

1236519002.270 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 60%

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

05 - RECURSOS DO FUNDEB - MAGISTÉRIO (60 %) R$ 434.000,00

1236618702.271 - ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 60%

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

05 - RECURSOS DO FUNDEB - MAGISTÉRIO (60 %) R$ 200.000,00

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

05 - RECURSOS DO FUNDEB - MAGISTÉRIO (60 %) R$ 34.850,00

02.21 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-FUMDCA

0824348301.157 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 5.000,00

0824348302.303 - CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DO FÍGADO E TRANSPLANTES DE PERNAMBUCO

33904100 - CONTRIBUIÇÕES

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 10.000,00

Total R$ 683.850,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

São José da Coroa Grande, em 01/11/2018

Jaziel Gonsalves Lages
Prefeito

Praça Constantino, S/N - Centro - São José da Coroa Grande/PE - CEP: 55565-000
CNPJ Nº: 10.111.631/0001-31 Telefone: (81) 36881242

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



Prefeitura de São José da Coroa Grande

DECRETO Nº 022/2018

EMENTA - Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar e de outras

O Prefeito do município de São José da Coroa Grande no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
dispõe a Lei nº 941/2017, e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.033.000,00 (Um Milhão, Trinta e
Tres Mil Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

0412202002.201 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 1.500,00

02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

0412202102.203 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 6.000,00

02.06 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS

1339224702.231 - APOIO AS ATIVIDADES FESTIVAS, CULTURAIS E FOLCLORICAS

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 25.000,00

02.18 - FUNDEB

1236118802.269 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40%

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

06 - RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40 %) R$ 36.000,00

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

06 - RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40 %) R$ 42.100,00

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

06 - RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40 %) R$ 14.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

06 - RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40 %) R$ 1.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

06 - RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40 %) R$ 3.400,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030142802.275 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

18 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE R$ 69.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824448602.295 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA-IGD

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

16 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS R$ 6.000,00

02.24 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA MATA SUL

0412202102.310 - MANUTENÇÃO GERAL DO CONSÓRCIO

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 20.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93



1030242802.311 - MANUTENÇÃO PORTAL DA SAÚDE

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 75.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 576.000,00

1751244802.312 - MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 101.000,00

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 14.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 43.000,00

Total R$ 1.033.000,00

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações
discriminadas abaixo:

02.18 - FUNDEB

1236118802.268 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 60%

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

05 - RECURSOS DO FUNDEB - MAGISTÉRIO (60 %) R$ 392.000,00

1236519002.270 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 60%

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

05 - RECURSOS DO FUNDEB - MAGISTÉRIO (60 %) R$ 566.000,00

02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030442802.286 - PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS R$ 69.000,00

02.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824448602.296 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13 - RECURSOS PRÓPRIOS - (ORDINÁRIO, NÃO VINCULADO) R$ 6.000,00

Total R$ 1.033.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

São José da Coroa Grande, em 03/12/2018

Jaziel Gonsalves Lages
Prefeito

Praça Constantino, S/N - Centro - São José da Coroa Grande/PE - CEP: 55565-000
CNPJ Nº: 10.111.631/0001-31 Telefone: (81) 36881242

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JA

Z
IE

L
 G

O
N

SA
L

V
E

S L
A

G
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7540067b-b05b-43d0-8b37-357afdd44f93


